
 

 

Sociologický ústav Akademie věd České Republiky 
Jilská 1, 110 00  Praha 1 

Amasia, agentura marketingových a sociálně ekonomických analýz, s.r.o. 
 Vrázova 6, 150 00 Praha 5 

 

 

 

NÁRODNÍ  IDENTITA  -  1995 
 

 

 

 

 

říjen - listopad  1995 
        Tazatel                                       Respondent 
                



2 

Začneme několika otázkami o tom, kde žijete: o Vaší čtvrti nebo vesnici, Vašem městě, okrese a tak 
dále. ("Čtvrť" znamená tu část města, kde žijete. Pokud žijete na vesnici, považujeme za Vaši 
čtvrť vesnici.) 

1. Jak blízký vztah máte k... 
Pokyn: Podejte respondentovi KARTU 1. Zakroužkujte v každém řádku pouze jednu možnost. U respondentů 
žijících na vesnici vynechejte otázku 1b. 
KARTA 1: 

 1 velmi blízký 
 2 blízký 
 3 ne moc blízký 
 4 vůbec ne blízký 
 
 8 nevím 

 
 1a. vaší čtvrti (nebo vesnici)    1   2   3   4   8 
 1b. vašemu městu                  1   2   3   4   8 
 1c. vašemu okresu                 1   2   3   4   8 
 1d. České republice               1   2   3   4   8 
 1e. Evropě                        1   2   3   4   8 

 

2. Kdybyste si tím mohl(a) zlepšit své pracovní nebo životní podmínky, byl(a) byste ochoten(na) ... 
Pokyn: Podejte respondentovi KARTU 2. Zakroužkujte v každém řádku pouze jednu možnost. Otázka 2a: 
respondenta žijícího na vesnici se ptejte na ochotu odstěhovat se do jiné vesnice v témže okresu, respondenta z 
města na ochotu odstehovat se do jiné čtvrti v témže městě! 
KARTA 2: 

1 velmi ochoten(na) 
2 spíše ochoten(na) 
3 ani ochota, ani neochota 
4 spíše neochoten(na) 
5 velmi neochoten(na) 
 
8 neumím vybrat 
 

 2a. přestěhovat se do jiné čtvrti 
     (nebo jiné vesnice v témže okresu)       1   2   3   4   5   8 
 2b. přestěhovat se do jiného města 
     ve Vašem okresu                          1   2   3   4   5   8 
 2c. přestěhovat se do jiného okresu          1   2   3   4   5   8 
 2d. odstěhovat se z České republiky          1   2   3   4   5   8 
 2e. odstěhovat se z Evropy                   1   2   3   4   5   8 
 



3 

3. Který z těchto dvou výroků má blíž k Vašemu názoru? 
Pokyn: Zakroužkujte pouze jednu možnost. 
 

 Je nezbytně důležité, aby Česká republika  
   zůstala jedním státem.                                 1 
 NEBO 
 Části České republiky by měly mít dovoleno stát se 
   plně nezávislými státy, pokud si tak vyberou.          2 
 
 Neumím  vybrat                                           3 

 

4. Následující věci jsou podle některých lidí důležité pro to, aby byl člověk opravdový Čech/Češka. 
Podle jiných lidí důležité nejsou. Jak důležitá je podle Vás každá z následujících věcí... 

Pokyn: Podejte respondentovi KARTU 3. Zakroužkujte v každém řádku pouze jednu možnost. 
KARTA 3: 
 

1 velmi důležité 
2 spíše důležité 
3 spíše nedůležité 
4 zcela nedůležité 
 
8 neumím vybrat 
 

 3a. být narozen v České republice      1   2   3   4   8 
 3b. mít české občanství                1   2   3   4   8 
 3c. žít v České republice 
     většinu svého života               1   2   3   4   8 
 3d. umět mluvit česky                  1   2   3   4   8 
 3e. být křesťanem                      1   2   3   4   8 
 3f. respektovat politické instituce 
     a zákony České republiky           1   2   3   4   8 
 3g. cítit se Čechem/Češkou             1   2   3   4   8 

 



4 

5. Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky? 
Pokyn: Podejte respondentovi KARTU 4. Zakroužkujte v každém řádku pouze jednu možnost. 
KARTA 4: 

1 naprosto souhlasím 
2 spíše souhlasím 
3 ani souhlas, ani nesouhlas 
4 spíše nesouhlasím 
5 naprosto nesouhlasím 
 
8 neumím vybrat 
 

 5a. Raději bych byl(a) občanem/občankou  
     České republiky, než  kterékoli jiné  
     země na světě.                          1   2   3   4   5   8 
 5b. V současnosti jsou na České republice  
     některé věci, za které  se stydím.      1   2   3   4   5   8 
 5c. Svět by byl lepší, kdyby se lidé z  
     jiných zemí více podobali Čechům.       1   2   3   4   5   8 
 5d. Obecně vzato, Česká republika je  
     lepší země než většina jiných.          1   2   3   4   5   8 
 5e. Lidé by měli svoji zemi podporovat,  
     i když je v neprávu.                    1   2   3   4   5   8 
 5f. Když si moje země vede dobře v meziná- 
     rodních sportovních utkáních, jsem  
     hrdý(á) na to, že jsem Čech/Češka.      1   2   3   4   5   8 
 

6. Jak hrdý(á) jste na Českou republiku v následujících věcech? 
Pokyn: Podejte respondentovi KARTU 5. Zakroužkujte v každém řádku pouze jednu možnost. 
KARTA 5: 

1 velmi hrdý(á) 
2 poměrně hrdý(á) 
3 nepříliš hrdý(á) 
4 vůbec ne hrdý(á) 
 
8 neumím vybrat 

 
 6a. na to, jak funguje demokracie                1   2   3   4   8 
 6b. na její politický vliv ve světě              1   2   3   4   8 
 6c. na ekonomické výsledky České republiky       1   2   3   4   8 
 6d. na její systém sociálního zabezpečení        1   2   3   4   8 
 6e. na výsledky, kterých dosahuje Česká  
     republika v oblasti vědy a techniky          1   2   3   4   8 
 6f. na její výkony ve sportu                     1   2   3   4   8 
 6g. na její umění a literaturu                   1   2   3   4   8 
 6h. na ozbrojené síly České republiky            1   2   3   4   8 
 6i. na její historii                             1   2   3   4   8 
 6j. na to, jak spravedlivě a rovnoprávně 
     zachází se všemi skupinami společnosti       1   2   3   4   8 
 



5 

Nyní bychom Vám rádi položili několik otázek na vztahy České republiky k ostatním zemím. 

7. Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky? 
Pokyn: Podejte respondentovi KARTU 4. Zakroužkujte v každém řádku pouze jednu možnost. 
KARTA 4: 

1 naprosto souhlasím 
2 spíše souhlasím 
3 ani souhlas, ani nesouhlas 
4 spíše nesouhlasím 
5 naprosto nesouhlasím 
 
8 neumím vybrat 

 
 7a. Česká republika by měla v zájmu  
     ochrany národní ekonomiky omezit  
     dovoz cizího zboží                     1   2   3   4   5   8 
 7b. Pokud jde o určité problémy, např.  
     znečišťování životního prostředí,  
     měly by mít mezinárodní orgány  
     (OSN,EU,...) právo prosadit řešení     1   2   3   4   5   8 
 7c. České školy by se měly mnohem více  
     snažit řádně vyučovat cizí jazyky      1   2   3   4   5   8 
 7d. Česká republika by měla sledovat  
     vlastní zájmy, i kdyby to mělo vést  
     ke konfliktům s ostatními národy       1   2   3   4   5   8 
 7e. Cizinci by neměli mít dovoleno  
     kupovat v České republice půdu         1   2   3   4   5   8 
 7f. Česká televize by měla dávat  
     přednost českým filmům a programům     1   2   3   4   5   8 
 



6 

Nyní bychom se rádi zeptali na několik otázek o menšinách v České republice. 
8. Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky? 
Pokyn: Podejte respondentovi KARTU 4. Zakroužkujte v každém řádku pouze jednu možnost. 
KARTA 4: 

1 naprosto souhlasím 
2 spíše souhlasím 
3 ani souhlas, ani nesouhlas 
4 spíše nesouhlasím 
5 naprosto nesouhlasím 
 
8 neumím vybrat 
 

 8a. Pro lidi, kteří nesdílejí české zvyky  
     a tradice, je nemožné, aby se stali  
     úplnými Čechy.                            1   2   3   4   5   8 
 8b. Etnickým menšinám by měla být poskyt- 
     nuta vládní pomoc k udržení jejich  
     zvyků a tradic.                           1   2   3   4   5   8 
 

9. Podle některých lidí je pro zemi lepší, když si různé rasové a etnické skupiny udržují svoje 
zvláštní zvyky a tradice. Podle jiných lidí je lepší, když se tyto skupiny adaptují a splynou se 
širší společností. Který z těchto názorů se více blíží Vašemu? 

Pokyn: Zakroužkujte pouze jednu možnost. 
 

  Pro společnost je lepší, když si skupiny 
    udrží svoje zvláštní zvyky a tradice           1 
NEBO 
  Je lepší, když se skupiny adaptují 
    a splynou se širší společností                 2 
 
  Nevím                                            8 

 

10. Na přistěhovalce žijící v České republice jsou různé názory. (Za přistěhovalce považujeme ty, 
kteří se přišli do České republiky natrvalo usadit.) Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s 
každým z následujících výroků? 

Pokyn: Podejte respondentovi KARTU 4. Zakroužkujte v každém řádku pouze jednu možnost. 
KARTA 4: 

1 naprosto souhlasím 
2 spíše souhlasím 
3 ani souhlas, ani nesouhlas 
4 spíše nesouhlasím 
5 naprosto nesouhlasím 
 
8 neumím vybrat



7 

 
 10a. Přistěhovalci zvyšují výskyt zločinu    1   2   3   4   5   8 
 10b. Přistěhovalci jsou obecně přínosem  
      pro českou ekonomiku                    1   2   3   4   5   8 
 10c. Přestěhovalci berou práci lidem,  
      kteří se v České republice narodili     1   2   3   4   5   8 
 10d. Díky přistěhovalcům je Česká rep. 
      otevřenější novým idejím a kulturám     1   2   3   4   5   8 
 

11. Myslíte, že současný počet přistěhovalců v České republice by se měl... 
Pokyn: Zakroužkujte pouze jednu možnost. 
 

 hodně zvýšit                    1 
 trochu zvýšit                   2 
 zůstat takový, jaký je          3 
 trochu snížit                   4 
 hodně snížit                    5 
  
 Neumím vybrat                   8 

 

12. Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s tím, že by mělo být dovoleno zůstat v České 
republice uprchlíkům, kteří ve své vlasti trpěli politickou represí? 

Pokyn: Podejte respondentovi KARTU 4. Zakroužkujte pouze jednu možnost. 
 

 naprosto souhlasím               1 
 spíše souhlasím                  2 
 ani souhlas, ani nesouhlas       3 
 spíše nesouhlasím                4 
 naprosto nesouhlasím             5 
  
 Neumím vybrat                    8 

 

13. Kde jste strávil(a) většinu Vašeho dětství (do 16 let)? 
Pokyn: Zakroužkujte pouze jednu možnost. 
 

  V tomto městě (vesnici)                        1 
  V jiném městě (vesnici), ale v tomto okrese    2 
  V jiném okrese České republiky                 3 
  Mimo Českou republiku                          4 

 



8 

14. Jak dlouho žijete v tomto městě (vesnici)? 
Pokyn: Méně než 1 rok zapište jako 1 

   
    ..............let 
 

15. Jak dlouho jste asi dohromady žil(a) v jiných zemích? 
Pokyn: Zakroužkujte pouze jednu možnost. 
 

 Nikdy jsem nežil(a) v jiných zemích             1 
 Dohromady méně než 1 rok                        2 
 Dohromady 1 až 4 roky                           3 
 5 let nebo více                                 4 

16a. Jakými jazyky doma mluvíte? 
Pokyn: Doplňte (maximálně 3 jazyky) 
 

 
........................(1. jazyk) 
 
........................(2. jazyk) 
 
........................(3. jazyk) 

 

16b. Jakými jazyky mluvíte dobře? 
Pokyn: Doplňte (maximálně 3 jazyky) 
 

 
........................(1. jazyk) 
 
........................(2. jazyk) 
 
........................(3. jazyk) 

 

17a. Jste občanem České republiky? 
 

 Ano                            1 
 Ne                             2 



9 

17b. Byli v době Vašeho narození oba, jeden nebo žádný z Vašich rodičů občanem/občankou České 
republiky (bývalého Československa)? 

Pokyn: vysvětlete, že jde o občanství bývalého Československa, eventuelně nástupnických států 
 
 Oba byli občany České rep. (Československa)                    1 
 Pouze otec byl občanem České rep. (Československa)             2 
 Pouze matka byla občankou České rep. (Československa)          3 
 Ani jeden z rodičů nebyl občanem České rep. (ČSR)              4 
 

18a. Z jaké země (zemí) nebo části (částí) světa pocházeli Vaši předkové? 
Pokyn: zapiště maximálně tři země (části světa). Odmítnutí 97, neví 98, žádná odpověď 99 
 

   
1. země ............................................. 

   
2. země ............................................. 

   
3. země ............................................. 
 

18b. Jestliže jste uvedl(a) více než jednu zemi (část světa), uveďte, prosím, ke které máte nejbližší 
vztah. 

Pokyn: Odmítnutí 97, neví 98, žádná odpověď 99, v předchozí otázce uvedl jen jednu zemi (část světa) 00. 
 

   
..................................................... 
 

18c. Jak blízký vztah máte k národnosti (etnické skupině) Vašich předků? 
Pokyn: Podejte respondentovi KARTU 1. Zakroužkujte pouze jednu možnost. 
KARTA 1: 
 

 velmi blízký                    1 
 blízký                          2 
 ne moc blízký                   3 
 vůbec ne blízký                 4 
 
 neumím vybrat                   8 

 



10 

19. Kolik jste toho slyšel(a) nebo četl(a) o Evropské unii? 
Pokyn: Zakroužkujte pouze jednu možnost. 
 

 mnoho                           1 
 poměrně dost                    2 
 nepříliš mnoho                  3 
 vůbec nic                       4 

 

20. Obecně řečeno, řekli byste, že Česká republika by měla, nebo neměla užitek z členství v 
Evropské Unii? 

Pokyn: Zakroužkujte pouze jednu možnost. 
 

 měla by užitek                                   1 
 neměla by užitek                                 2 
 nikdy jsem o Evropské Unii neslyšel(a)           3 
 nevím                                            8 

 

21. Který z následujících výroků se více blíží Vašemu názoru? 
Pokyn: Zakroužkujte pouze jednu možnost. 
 

  Česká republika by měla udělat všechno  
  pro to, aby se plně sjednotila s EU             1 
NEBO 
  Česká republika by měla udělat všechno  
  pro to, aby si udržela svoji nezávislost na EU  2 
 
  Nevím                                           8 

 

22. Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícím výrokem? 

Pro přistěhovalce z jiných zemí, kteří mají českou národnost, by mělo být snadnější získat české 
občanství. 
Pokyn: Podejte respondentovi KARTU 4. Zakroužkujte pouze jednu možnost. 
 

 naprosto souhlasím               1 
 spíše souhlasím                  2 
 ani souhlas, ani nesouhlas       3 
 spíše nesouhlasím                4 
 naprosto nesouhlasím             5 
  
 Neumím vybrat                    8 

 



11 

23. Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícím výrokem? 

Česká republika by měla přijmout přísnější opatření, aby zabránila ilegálnímu přistěhovalectví. 
 naprosto souhlasím               1 
 spíše souhlasím                  2 
 ani souhlas, ani nesouhlas       3 
 spíše nesouhlasím                4 
 naprosto nesouhlasím             5 
  
 Neumím vybrat                    8 

24. Někteří lidé říkají, že pokud bereme v úvahu geografickou polohu, politiku a historii, je možné 
rozdělit Evropu na tři části: Západní, Střední a Východní Evropu. Do které ze zmíněných částí 
Evropy byste zařadil(a) následující země? Přečtěte si, prosím, nejprve celý seznam a teprve 
potom přiřazujte. 

Pokyn: Podejte respondentovi KARTU 6. Zakroužkujte v každém řádku pouze jednu možnost. 
1 Západní Evropa 
2 Střední Evropa 
3 Východní Evropa 
8 Neumím vybrat 
 

 24a. Bulharsko                     1   2   3   8 
 24b. Česká republika               1   2   3   8 
 24c. Francie                       1   2   3   8 
 24d. Chorvatsko                    1   2   3   8 
 24e. Itálie                        1   2   3   8 
 24f. Litva                         1   2   3   8 
 24g. Maďarsko                      1   2   3   8 
 24h. Německo                       1   2   3   8 
 24i. Nizozemí                      1   2   3   8 
 24j. Polsko                        1   2   3   8 
 24k. Rakousko                      1   2   3   8 
 24l. Rusko                         1   2   3   8 
 24m. Slovensko                     1   2   3   8 
 24n. Slovinsko                     1   2   3   8 
 24o. Švýcarsko                     1   2   3   8 
 24p. Ukrajina                      1   2   3   8 



12 

25a. Uveďte tři země, se kterými by měla mít Česká republika nejužší ekonomickou spolupráci. 
Seřaďte je podle důležitosti! (Poznámka: Respondent může vybírat ze všech zemí světa.) 

Pokyn: Doplňte země v pořadí podle důležitosti (maximálně 3 země). 
 

   
.............................................(1. země) 

   
.............................................(2. země) 

   
.............................................(3. země) 

25b. Uveďte tři země, se kterými by měla mít Česká republika nejužší politickou spolupráci. 
Seřaďte je podle důležitosti! (Poznámka: Respondent může vybírat ze všech zemí světa). 

Pokyn: Doplňte země v pořadí podle důležitosti (maximálně 3 země). 
 

   
.............................................(1. země) 

   
.............................................(2. země) 

   
.............................................(3. země) 
 

25c. Které tři země jsou, podle Vašeho názoru, svoji kulturou nejpodobnější České republice? 
Seřaďte je podle kulturní blízkosti! (Poznámka: Respondent může vybírat ze všech zemí světa). 

Pokyn: Doplňte země v pořadí podle kulturní blízkosti (maximálně 3 země). 
 

   
.............................................(1. země) 

   
.............................................(2. země) 

   
.............................................(3. země) 



13 

25d. O kterých zemích si myslíte, že by mohly představovat nebezpečí pro Českou republiku. 
Seřaďte je podle míry nebezpečnosti! (Poznámka: Respondent může vybírat ze všech zemí 
světa). 

Pokyn: Doplňte země v pořadí podle míry nebezpečnosti pro ČR (maximálně 3 země). 
 

   
.............................................(1. země) 

   
.............................................(2. země) 

   
.............................................(3. země) 
 

26. Žít v malé zemi s sebou nese určité výhody i nevýhody. Co si myslíte o následujících výrocích? 
Pokyn: Podejte respondentovi KARTU 4. Zakroužkujte v každém řádku pouze jednu možnost. 
KARTA 4: 

1 naprosto souhlasím 
2 spíše souhlasím 
3 ani souhlas, ani nesouhlas 
4 spíše nesouhlasím 
5 naprosto nesouhlasím 
 
8 nevím 
 

Malé státy jsou na tom lépe, pokud jde o... 
 26a. ..možnosti uplatňovat demokracii  
      v praxi.                                1   2   3   4   5   8 
 26b. ..schopnosti řešit místní  
      a regionální  problémy.                 1   2   3   4   5   8 
 26c. ..vědecké výkony.                       1   2   3   4   5   8 
 26d. ..otevřenost jiným kulturám.            1   2   3   4   5   8 
 26e. ..vazbu na život v obci 
       a účast na něm.                        1   2   3   4   5   8 
 26f. ..ekonomickou pružnost.                 1   2   3   4   5   8 
 
 



14 

27. Co si myslíte o následujících výrocích vztahujících se k velkým zemím? 
Pokyn: Podejte respondentovi KARTU 4. Zakroužkujte v každém řádku pouze jednu možnost. 
KARTA 4: 

1 naprosto souhlasím 
2 spíše souhlasím 
3 ani souhlas, ani nesouhlas 
4 spíše nesouhlasím 
5 naprosto nesouhlasím 
 
8 nevím  

Velké státy jsou na tom lépe, protože... 
 27a. ..mají vliv ve světě.                1   2   3   4   5   8 
 27b. ..je menší nebezpečí, že budou  
      ekonomicky pohlceny jinou zemí.      1   2   3   4   5   8 
 27c. ..mají možnost hrát aktivnější  
      roli ve světové politice.            1   2   3   4   5   8 
 

28a. Jste pro to, aby se Česká republika připojila k Evropské Unii? 
 Ne                         1 
 Ano                        2 
 
 Nevím                      8 

 
 

Pokyn: otázky 28b a 28c nepokládat těm, kteří na předcházející otázku odpověděli "Ne" !!! 
28b. Dal(a) byste přednost tomu, aby se Česká republika připojila k Evropské Unii co nejdříve, 

nebo až splní nezbytné předpoklady? 
 Co nejdříve                     1 
 Až splní předpoklady            2 
  
 Nedokážu vybrat                 8 

 

28c. Dal(a) byste přednost tomu, aby se Česká republika připojila k Evropské Unii individuálně, 
nebo v koordinaci s jinými zeměmi? 

 Individuálně                    1 
 V koordinaci s jinými zeměmi    2 
  
 Nedokážu vybrat                 8 



15 

Pokyn: Další otázky pokládat všem respondentům !!! 
29. Jste proto, aby Česká republika vstoupila do NATO? 

 Ne                                1 
 Ano                               2 
 
 Nikdy jsem o NATO neslyšel        3 
 Nevím                             8 

 

30. Nyní uvedeme různé výroky charakterizující Rakousko-Uherskou monarchii. Řekněte nám, 
prosím, nakolik s nimi souhlasíte či nesouhlasíte. 

Pokyn: Podejte respondentovi KARTU 4. Zakroužkujte v každém řádku pouze jednu možnost. 
 
KARTA 4: 

1 naprosto souhlasím 
2 spíše souhlasím 
3 ani souhlas, ani nesouhlas 
4 spíše nesouhlasím 
5 naprosto nesouhlasím 
 
8 nevím 
 

 30a. Rakousko-Uhersko bylo vězením  
      národů a lidí, kteří v něm žili.      1   2   3   4   5   8 
 30b. Lidé ve Střední Evropě nežili  
      tak dobře a šťastně od té doby,  
      co se Rakousko-Uhersko rozpadlo.      1   2   3   4   5   8 
 30c. Rakousko-Uhersko bylo ekonomicky  
      vnitřně různorodé a neefektivní.      1   2   3   4   5   8 
 30d. Rakousko-uherská byrokracie byla  
      efektivnější a spolehlivější než  
      současná státní administrativa ve  
      Střední Evropě.                       1   2   3   4   5   8 
 30e. Rakousko-Uhersko napomohlo ekono- 
      mickému rozvoji svých zaostalejších  
      regionů.                              1   2   3   4   5   8 
 



16 

31. Vy osobně, litujete toho, že se Rakousko-Uhersko rozpadlo? 
 

 Velice lituji    1 
 Trochu lituji    2 
 Nelituji     3 
 Vůbec nelituji    4 
 Nevím, nedokážu vybrat  8 

NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY SLOUŽÍ PRO STATISTICKÉ ZPRACOVÁNÍ ODPOVĚDÍ. 
 

32. Jste: 
 Muž                             1 
 Žena                            2 

 

33. V kterém roce jste se narodil(a)? 
Pokyn: Poslední dvojčíslí roku narození:        

   
                               Odmítnuto 97           Bez odpovědi 99 
 

34. Jaký je Váš rodinný stav? 
 Ženatý, vdaná       1 
 Žijící s partnerem bez uzavření manželství 2 
 Vdova, vdovec       3 
 Rozvedený, rozvedená     4 
 Manželé žijící odděleně     5 
 Svobodný(á) (nikdy ženatý, vdaná)   6 

 
           Odmítnuto  7 
 

35. Kolik let jste celkem navštěvoval(a) školu? Započtěte i řádně nezakončené školy, případně 
postgraduální, dálkové a večerní studium. 

Pokyn: Pokud je dotazovaný v současné době na střední škole nebo v učení, vyznačte 95, pokud je na vysoké škole, 
vyznačte 96. 
 

   
                        Odmítnuto 97  Neví 98  Bez odpovědi 99 
 



17 

36. Jaké je Vaše nejvyšší školní vzdělání? 
Pokyn: Podejte respondentovi KARTU 7. Zakroužkujte pouze jednu možnost. Odmítl 97, neví 98, bez odpovědi 99. 
KARTA 7 

 Neúplné základní                               01 
 Základní                                       02 
 Vyučení bez maturity                           03 
 Střední bez maturity                           04 
 Vyučení s maturitou                            05 
 Střední odborné s maturitou                    06 
 Střední všeobecné s maturitou                  07 
 Nedokončené vysokoškolské                      08 
 Ukončené vysokoškolské                         09 

 

37. Jaké je Vaše současné ekonomické postavení, hlavní zdroj obživy? 
Pokyn: Podejte respondentovi KARTU 8. Zakroužkujte pouze jednu možnost. Odmítl 97, neví 98, bez odpovědi 99. 
KARTA 8 

 Zaměstnanec na plný úvazek       01 
 Zaměstnanec na částečný úvazek (1/2 a vyšší)   02 
 Zaměstnanec na částečný úvazek (méně než 1/2)   03 
 Soukromník, podnikatel       04 
 Svobodné povolání        05 
 Pomáhající člen rodiny       06 
 Nezaměstnaný         07 
 Student, učeň         08 
 Důchodce pracující        09 
 Důchodce invalidní        10 
 Důchodce starobní        11 
 Trvale v domácnosti        12 
 Na mateřské dovolené, rodičovský příspěvek   13 
 Ostatní          14 

 

38. Kolik hodin týdně v průměru pracujete (v zaměstnání)? Započtěte i vedlejší pracovní úvazky, 
další podnikatelské aktivity apod.  

Pokyn: Jde o dobu strávenou výdělečnou činností, nepočítejte proto dobu strávenou studiem, práci v domácnosti, 
na zahradě apod. Více než 96 vyznačte jako 96, odmítnutí odpovědi: 97, neví: 98, bez odpovědi: 99. Pokud 
respondent nepracuje, vyznačte 00! 

   
 



18 

39. Jaká je (byla) Vaše profese, popřípadě pracovní zařazení ve Vašem hlavním zaměstnání? 
Pokyn: Odpověď zaznamenejte co nejpodrobněji. Nestačí údaj "dělník", ale je potřeba další určení, např. "dělník 
u běžícího pásu při montáži motorů".  U respondentů, kteří v současné době nepracují (důchodci, nezaměstnaní atd.), zjišťujete jejich poslední 
zaměstnání, profesi. Pracujících důchodců se ptáte na profesi před odchodem do důchodu. Odmítnutí odpovědi: 
9997, neví: 9998, bez odpovědi: 9999, nikdy nepracoval: 0000. 

 
    

 
............................................................... 
 
............................................................... 
 
............................................................... 

40. Máte (měl(a) jste) ve svém hlavním zaměstnání nějaké podřízené? 
 Ano      1 
 Ne       2 
 Odmítnuto       3 
 Neví       4 
 Bez odpovědi     5 
 Nikdy nepracoval(a):    0 

 

41. Jestliže pracujete, pracujete ve státní nebo soukromé firmě nebo podnikáte? 
Pokyn: Podejte respondentovi KARTU 9. Zakroužkujte pouze jednu možnost. Nikdy nepracoval(a) 00, odmítl(a) 
97, neví 98, bez odpovědi 99. 
KARTA 9 
 Státní podnik           01 
 Veřejná instituce (školy, zdravotní zařízení apod.)   02 
 Státní správa (úřady, ministerstva, policie, armáda ap.)  03 
 Podnik patřící městu, obci        04 
 Družstvo            05 
 Soukromý podnik - tuzemský vlastník      06 
 Soukromý podnik - zahraniční vlastník      07 
 Podnik se smíšeným vlastnictvím       08 
 Vlastní podnikatelská činnost       09 
 

42. Jestliže jste soukromý podnikatel, kolik máte zaměstnanců? 
Pokyn: Více než 96 vyznačte jako 96, pokud respondent podnikatel nemá zaměstnance, vyznačte 00! 
 

   
                                         Odmítnuto 97  Bez odpovědi 99 



19 

43. Jste členem (členkou) odborů ? 
   Ano                          1 
   Ne                           2                                  Odmítnuto  7  Neví  8  Bez odpovědi  9 

 
 
 
 

Pokyn: Otázky 44 až 46 jsou pouze pro ženaté, vdané nebo žijící s partnerem bez uzavření manželství!!! 
44. Jaké je současné ekonomické postavení, hlavní zdroj obživy Vašeho partnera(ky)? 
Pokyn: Podejte respondentovi KARTU 8. Zakroužkujte pouze jednu možnost. Odmítl(a) 97, neví 98, bez odpovědi 
99. 
KARTA 8 

 Zaměstnanec na plný úvazek      01 
 Zaměstnanec na částečný úvazek (1/2 a vyšší)   02 
 Zaměstnanec na částečný úvazek (méně než 1/2)   03 
 Soukromník, podnikatel       04 
 Svobodné povolání        05 
 Pomáhající člen rodiny       06 
 Nezaměstnaný         07 
 Student, učeň         08 
 Důchodce pracující        09 
 Důchodce invalidní        10 
 Důchodce starobní        11 
 Trvale v domácnosti        12 
 Na mateřské dovolené, rodičovský příspěvek   13 
 Ostatní          14 

 
                    Odmítnuto 97, Bez odpovědi 99, Nemá partnera 00 
 

45. Jaká je profese, popřípadě pracovní zařazení Vašeho partnera(ky) ? 
Pokyn: Jestliže partner respondenta v současné době nepracuje, ptáte se na poslední profesi. Je-li pracujícím 
důchodcem, tak na profesi před odchodem do důchodu. Odmítnutí odpovědi: 9997, neví: 9998, bez odpovědi: 
9999, nikdy nepracoval: 0000.  

    
  
............................................................... 
 
 
............................................................... 
 



20 

46. Jaké je nejvyšší dosažené vzdělání Vašeho partnera(ky)? 
Pokyn: Podejte respondentovi KARTU 7. Zakroužkujte pouze jednu možnost. Odmítl 97, neví 98, bez odpovědi 99. 
KARTA 7 

 Neúplné základní                               01 
 Základní                                       02 
 Vyučení bez maturity                           03 
 Střední bez maturity                           04 
 Vyučení s maturitou                            05 
 Střední odborné s maturitou                    06 
 Střední všeobecné s maturitou                  07 
 Nedokončené vysokoškolské                      08 
 Ukončené vysokoškolské                         09 

 
 
 
 

Pokyn: Další otázky pokládat všem respondentům !!! 
47. Jaký je Váš osobní průměrný celkový čistý měsíční příjem ? Započte se čistý plat a vedlejší 

výdělky, zisk z podnikání, dávky v nezaměstnanosti a mateřství, důchody a státní vyrovnávací 
příspěvek na Vás, nezapočtou se přídavky a státní vyrovnávací příspěvek na děti. 

Pokyn: Více než 999996 = 999996, odmítnutí odpovědi  999997, neví  999998, bez odpovědi 999999. 
 

       
 

48. Jaký je průměrný čistý měsíční příjem Vaší domácnosti? Tentokrát započtěte úplně všechny 
příjmy všech členů domácnosti. 

Pokyn: Více než 999996 = 999996, odmítnutí odpovědi  999997, neví  999998, bez odpovědi 999999. 
 

       
 

49. Kolik členů má Vaše domácnost? 
Pokyn: Více než 8 zapište 8. Neuvedl, odmítl odpověď 9. 
 

  
 

 



21 

50. Jak jsou staří a jakého jsou pohlaví? 
Pokyn: Do tabulky zapište věk a vyznačte pohlaví všech členů domácnosti, kromě respondenta, v pořadí od 
nejstarší osoby! U dětí mladších než 1 rok zapište: věk = 1. 
 
 1 2 3 4 5 6 7 8 
Věk (roky) 
 

        

Pohlaví: muž 1 1 1 1 1 1 1 1 
         žena 2 2 2 2 2 2 2 2 
51. V politice se často užívají pojmy "levice" a "pravice". Kam byste se sám(a) zařadil(a)? 
Pokyn: odmítnutí 7, nevím 8, bez odpovědi 9 
 

 Jasná levice   1 
 Spíše nalevo   2 
 Střed     3 
 Spíše napravo   4 
 Jasná pravice   5 

 

52. Můžete nám říci název strany (hnutí) kterou jste volil v posledních parlamentních volbách? 
Pokyn: Nevolil(a): 96, odmítnul(a): 97, neví: 98, bez odpovědi: 99, nemohl volit (např. mladší 18 let): 00. 
Pozn.: Odpovědi jako "žádnou stranu" apod. také zapište. 
 
Vypište:  ………………………...........................................   
 
 

Pokyn: Otázky 53 a 54 pokládejte jen tomu, kdo volil v minulých parlamentních volbách !!! 
53. Do jaké části politického spektra byste zařadil(a) stranu, pro niž jste hlasoval(a) v posledních 

parlamentních volbách. Na stupnici od jedné do sedmi na kartě 10 znamená jednička jasnou 
levici, sedmička jasnou pravici. Umístěte, prosím, stranu, pro niž jste hlasoval, na tuto stupnici. 

Pokyn: Podejte respondentovi KARTU 10. Zakroužkujte pouze jednu možnost. 
 
 01  02  03  04  05  06  07 
    levice          pravice 
 
   Stupnice "levice-pravice" nemá smysl            96 
   Odmítl(a)                                       97 
   Neví                                            98 
   Neodpověděl(a)                                  99 
 



22 

54. Jak silné jsou vaše sympatie k politické straně, kterou jste volil? 
 Velmi silné                    1 
 Dosti silné                    2 
 Mírné                          3 
 Dosti slabé                    4 
 Velmi slabé                    5 
 Nevím                          8 
 Bez odpovědi                   9 

 
Pokyn: Následující otázky opět pokládejte všem respondentům !!! 

55. Kdyby se parlamentní volby konaly příští týden, kterou politickou stranu byste nejspíše 
volil(a)? 

Pokyn: Nepůjde volit: 96, odmítnutí odpovědi: 97, neví: 98, bez odpovědi: 99. 
Pozn.: Odpovědi jako "žádnou stranu" apod. také zapište. 
 
Vypište:  ………………………...........................................   

56. Do jaké části politického spektra byste zařadil(a) stranu, kterou byste volil(a), kdyby byly 
parlamentní volby příští týden. Na stupnici od jedné do sedmi na kartě 10 znamená jednička 
jasnou levici, sedmička jasnou pravici. Umístěte, prosím, stranu, pro niž byste hlasoval(a), na 
tuto stupnici. 

Pokyn: Podejte respondentovi KARTU 10. Zakroužkujte pouze jednu možnost. 
 
 01  02  03  04  05  06  07 
    levice          pravice 
 
   Nepůjde volit                                   95 
   Stupnice "levice-pravice" nemá smysl            96 
   Odmítl(a)                                       97 
   Neví                                            98 
   Neodpověděl(a)                                  99 
 

57. Jak silné jsou vaše sympatie k politické straně, kterou byste volil(a)? 
 Velmi silné                    1 
 Dosti silné                    2 
 Mírné                          3 
 Dosti slabé                    4 
 Velmi slabé                    5 
  
 Nepůjde volit                  6 
 Odmítl(a)                      7 
 Neví                           8 
 Bez odpovědi                   9 



23 

58. Jaké je Vaše náboženské vyznání? 
Pokyn: Zaznamenejte co nejpřesněji jméno církve; nehlásí-li se respondent ke konkrétní církvi, zaznamenejte jeho 
vlastní vyjádření (např.: "evangelík"). Bez vyznání: 90, odmítnutí odpovědi: 97, neví: 98, bez odpovědi: 99 
 
Vypište:  ………………………...........................................   
 

59. Jak často navštěvujete bohoslužby (sborová shromáždění)? 
 

 Jednou týdně                                    1 
 Dvakrát nebo třikrát měsíčně                    2 
 Jednou za měsíc                                 3 
 Několikrát do roka                              4 
 Méně často                                      5 
  
 Nikdy                                           6 
 Odmítnuto                                       7 
 Neví                                            8 
 Bez odpovědi                                    9 

 

60. Do které společenské skupiny, třídy byste se sám(a) zařadil(a)? 
Pokyn: Podejte respondentovi KARTU 11. Zakroužkujte pouze jednu možnost. 
KARTA 11 

 Nižší třída     1 
 Dělnická třída    2 
 Nižší střední třída   3 
 Střední třída    4 
 Vyšší střední třída   5 
 Vyšší třída     6 

 
Odmítnuto  7  Neví  8  Bez odpovědi  9   

 



24 

61. V jakém sektoru ekonomiky pracujete? 
Pokyn: Na otázku odpovídají i respondenti, kteří pracují jen na částečný úvazek nebo podnikají a zároveň studují, 
jsou v důchodu apod. Podejte respondentovi KARTU 12. Zakroužkujte pouze jednu možnost. 
KARTA 12 
 

 Zemědělství, lesnictví, rybolov                 1 
 Těžba, energetika                               2 
 Průmysl: chemický                               3 
 Průmysl: strojírenský                           4 
 Ostatní průmysl                                 5 
 Stavebnictví                                    6 
 Doprava a spoje                                 7 
 Obchod, maloobchod                              8 
 Služby                                          9 
 Bankovnicktví, pojišťovnictví, 
    finance                                     10 
 Veřejná správa                                 11 
 Zdravotnictví                                  12 
 Kultura, školství, věda, výzkum, sport         13 
 Ostatní                                        14 
 Neodpověděl                                    99 

 

62. Jaké je náboženství, ve kterém jste byl vychován? 
Pokyn: Zaznamenejte co nejpřesněji jméno církve; nehlásí-li se respondent ke konkrétní církvi, zaznamenejte jeho 
vlastní vyjádření (např.: "v evangelickém").V žádném: 90, odmítnutí odpovědi: 97, neví: 98, bez odpovědi: 99 
 
Vypište:  ………………………...........................................   
 

63. Typ bydlení 
Jaký je váš typ bydlení?  
 Vlastní dům/byt (nebo kupovaný na půjčku)              01 
 Nájem v soukromém nájemním domě                        02 
 Nájem v obecním nebo státním domě                      03 
 Nájem v podnikovém bytě                                04 
 Jiný nájemní poměr (včetně podnájmu)                   05 
 Jiné (svobodárna, penzion, domov důchodců...)          06 
 neodpověděl                                            07 

 



25 

64. Jaké je nejvyšší dosažené vzdělání... 
Pokyn: Podejte respondentovi KARTU 7. Zakroužkujte pouze jednu možnost. Odmítl 97, neví 98, bez odpovědi 99. 
KARTA 7 

 Neúplné základní                               01 
 Základní                                       02 
 Vyučení bez maturity                           03 
 Střední bez maturity                           04 
 Vyučení s maturitou                            05 
 Střední odborné s maturitou                    06 
 Střední všeobecné s maturitou                  07 
 Nedokončené vysokoškolské                      08 
 Ukončené vysokoškolské                         09 

 

64a. ...Vašeho otce 
   

64b. ...Vaší matky 
   

 

65. Jaká byla profese, popřípadě pracovní zařazení Vašich rodičů, když Vám bylo 16 let ? 
Pokyn: Odpověď zaznamenejte co nejpodrobněji. Nestačí údaj "dělník", ale je potřeba další určení, např. "dělník 
u běžícího pásu při montáži motorů". 
 
Odmítnutí odpovědi 9997, neví 9998, bez odpovědi 9999, nepracoval 0000. 
65a. OTEC 

    
 
............................................................... 
 
............................................................... 

65b. MATKA 
    

 
............................................................... 
 
............................................................... 
 



26 

66. Byl(a) jste někdy během posledních deseti let nezaměstnaný(á)? 
 Ano                                             1 
 Ne                                              2 
 
 Odmítl(a)                                       7 
 Neví                                            8 
 Neodpověděl                                     9 
 Otázka nemá smysl (např. chodil(a) do školy, 
 více než 10 let v důchodu...)                   0 

 

67. Kolik měsíců jste byl(a) během posledních deseti let nezaměstnaný(á)? Vezměte v úvahu 
všechny případy nezaměstnanosti. 

Pokyn: více než 96 měsíců= 96, 97 odmítnul, 98 neví, 99 bez odpovědi, 00 otázka nemá smysl  
 

   
Počet měsíců ........................................... 
 

Kde bydlí respondent?  
Pokyn: Tyto otázky vyplňuje tazatel sám. 
68a. Uveďte název okresu 
 

    

  Název okresu: ........................................ 
 

68b. Uveďte velikost obce. 
 Vesnice s méně než 500 obyvateli                        01 
 Obec s 500 až 2.000 obyvateli                           02 
 Větší obec (2.000 až 5.000 obyvatel)                    03 
 Malé město ( 5.000 až 10.000 obyvatel)                  04 
 Větší město (10.000 až 50.000 obyvatel)                 05 
 Velké město (50.000 až 100.000 obyvatel)                06 
 Město nad 100.000 obyvatel, nikoliv však Praha          07 
 Praha                                                   08 

 
 
 
 
 
 



27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prohlášení tazatele: 
Prohlašuji, že toto je přesný záznam odpovědí respondenta. 
 
 
              
          ....................................... 
           podpis 
 
 
 
 


